natio consistere potest. Nec dubitandum, conjugi tali, viro, filiæ loco habitæ, denegatam fuisse testamenti faciendi facultatem, cum patriæ potestati subjecti, jure has ultimas voluntates condendi in tantum sint destituti, ut ne quidem permissu patris valide testari queant. *L. 6. pr. ff. qui test. fac. poss.* Matres familiæ conventione in manum veniebant, transibant, migrabant in mariti familiam, adeoque, sive parentis familiam, sive suam, scilicet, si sui jam juris, cum mariti commutarent familiæ, capitï tamen contingebat deminutio. Uxore itaque tali, conventione in manum in potestatem mariti, tanquam parentis concedente, non poterat non extingui autoritas sui curatoris, quem patrem habenti regulariter nec tutor nec curator detur. Vid. Grupen in *Tr. de Uxore romana. Cap. III. §. 2--12.* Stryk in *Usu mod. Pand. Lib. XXIV. Tit. 7. §. 27.* Montanus de *Tutelis Cap. 37. Reg. 2. n. 145.*

## §. X.

Sed quæ de matrimonio, per conventionem in manum celebrato, huc usque astera fuerunt, ad alia matrimonia nequaquam poterunt applicari. Nuptiæ quippe nusquam inter modos dissolvendæ curæ referuntur, adeoque homines minorenem etatem nondum egressæ, si vel maxime matrimonii contrahant foedus, curatorum auxilio reguntur, nec rei sua administrationem liberiorem consequuntur. *L. 2. n. de Minor. vigint. quinque ann. v. Martini in Jurispr. Civ. Lib. 1. Tit. 23. pr. & quod speciatim uxorem minorenem spectat, maritus arcetur prorsus a cura ejusdem suscipienda, si vel maxime eandem expeteret. §. 19. Inst. de Excus. Tut. L. 4. Cod. eod. L. 2. C. qui dare Tutor.* Vid. Perilliustris a Ber-

B

ger

ger in Philocal. fori. Resp. 18. Beneckendorff in Resid. Repe-  
tit. L. 2. pr. ff. de Reg. Jur. Sez. II. membr. 5. n. 31. Sande  
in Decis. Friesac. Lib. II. Tit. 4. Def. 1. præsumunt enim leges  
curam mariti uxori insigni cedere posse detrimento, facile  
enim posse evenire, maritum rationum reddendarum secu-  
rum, græssari ac male versari in re familiari conjugis suæ, blan-  
ditiisque vel minis, vel potestate sua id efficere, ne tam ri-  
gide cum eo, ac cum aliis curatoribus, agatur. Posset  
equidem non nemini videri, mariti arbitrio equidem reli-  
ctum esse, an velit curam conjugis suæ suscipere, neuti-  
quam vero eundem adspirantem ad curam hanc gerendam,  
repellendum esse, quia Imperator in §. 19. Inst. de Excus. Tu-  
tor. maritos excusari a cura uxorum affirmat. Sed ipsum vo-  
cabulum, excusari, nonnunquam in sensu improprio accipi,  
& etiam de iis usurpari, qui prorsus prohibentur, edocet  
L. Un. C. qui morbo. Ubi muti, surdi, coeci, furiosi, ex-  
cusationem habere dicuntur. Item L. 1. §. 3. π. de postul.  
ubi pariter a postulando excusantur quidam, qui prorsus non  
admittuntur. Tali significatu improprio imperatorem in  
modo cit. Spbo 19. Inst. de Excus. Tut. uti, verba superaddita  
monstrant; licet se immiscuerit; Excusatio enim proprie-  
tate dicta perit, consecuta immixtione, & tutor aut cura-  
tor, qui excusationem sibi competentem prætermisit, ac  
munere curæ defungi cœpit, excidit facultate, ab eodem  
munere iterum decadendi L. 17. §. 5. π. de Excus. Per ill. a  
Berger in Pos. Jur. Thes. 27. Mencken Tract. Synopt. Insti-  
tut. Juris Justin. Lib. I. Tit. 25. §. 2. Huberus in Prat. Jur. Civ.  
L. 1. Tit. 25. Inst. §. 16. Viri itaque potestas ac curatoris au-  
toritas in eadem persona concurrere non possunt. L. 66. π.  
de Rit. Nupt. Vid. Jacobi in Diff. de Curatore mulieris Sax.  
C. III.

**C. III. Thes. 3.** Wiesenbach ad L. 2. **C. qui dare Tut. vel Curat.** In tantum vero abhorrent LL. Romanæ a cura mariti, ut eundem maritum, qui prudens se immiscet curæ uxoris suæ, infamia labem contrahere statuant, æque ac illos, qui contra SCtum adultam vel pupillam sibi matrimonio jungunt, quum eadem sub sit prohibitionis ratio, ne scilicet fraus administrationis tegatur, dum uxor vel propter blanditiæ mariti, vel propter metum, rationes exigere non sustinet v. L. 7. **C. de Interd. matrim. inter pupillam & tutorem.** L. 64. §. 1. ff. de Ritu Nupt. Vinnius in Comment. ad Inst. L. I. Tit. 25. §. 19. Extendunt LL. Romanæ prohibitionem suam eosque, ut maritus ne quidem uxori suæ mente captæ, vel furiosæ curator dari queat. L. 14. ff. de Curat. furios. Vid. Perez. ad Cod. L. V. Tit. 70. n. 10. Meyer in Colleg. Jurid. Argentorat. L. XXVI. Tit. 1. n. 11. Imo, ficer nurus suæ bona tanquam Curator administrare impeditur, L. 17. **C. de Excus.**

### §. XI.

Curatoris tamen autoritatem arctioribus nonnunquam limitibus circumscribi, quando ista, quæ curæ sua demandata fuit, in matrimonium collocatur, & aliqua ex parte ipsam curam extingui, nemo diffitebitur, qui ad discrimen istud attendit, quod inter bona ad uxores spectantia intercedit, de qua re supra laudatus Bergerus in Diff. de discrimine bonorum uxoris, consulendus est. In bonis quippe dotalibus curatoris autoritas utique extinguitur, cum maritus, simul ac rei dotalis traditio peracta sit, dominium hujus rei consequatur. pr. Inst. quib. alien. lic. vel non L. 23. **C. de Jur. Dot.** L. 75. ff. de jure dotum. L. 13. §. 2. ff. de

ff. de fund. dotal. L. 21. §. 4. ff. ad municip. penes uxorem  
 tamen insimul remanet dominium substantia, dotis titu-  
 lo concessa, nuncupatur quippe dos, proprium uxoris pa-  
 trimoniu L. 3. §. 5. ff. de minor. L. Un. §. 14. C. de rei uxor.  
 act. L. 16. ff. de religios. L. 14. pr. ff. ad L. Falcid. ac dicitur  
 dotem mulieris esse. L. 75. ff. de Jur. dot. L. 71. ff. de Evid.  
 & dos respectu viri inter res alienas refertur. L. 24. §. 5. ff.  
 sol. matrim. dos qv. pct. ac ipsam rem dotalement in bonis u-  
 xoris esse, evincit L. 4. ff. de collat. moneturque, bona do-  
 talia in dominio uxoris constante matrimonio naturaliter esse  
 L. 30. pr. C. de Jur. Dot. Vid. Stryk in Diff. de jure marit. in  
 bon. uxor. c. 2. §. 35. Repugnare equidem videntur huic ipsi  
 sententia varia argumenta, & quidem primo reponi solet,  
 quod duo in solidum unius ejusdemque rei non possint esse  
 domini, secundo, dubium excitat L. 9. §. 3. ff. de Jur. dot.  
 præprimis verba, quæ ibidem deprehenduntur. Non puto  
 agi inter virum & uxor ut dominium ad eum transferatur,  
 & tertio denique scrupulus exinde movetur, quod vulgo di-  
 catur, dotem spectare ad patrimonium uxoris. Sed hisce  
 singulis dubiis facile satis fieri poterit, ad primum enim re-  
 gerendum est, duos pluresque non posse esse dominos unius  
 ejusdemque rei in solidum L. 5. §. f. ff. commodat. sed  
 hic occurunt diversa dominiorum genera, dominium enim  
 dotis penes maritum est in exercitio, penes uxorem vero  
 in quiete, tamdiu, quamdiu durat matrimonium. Unde  
 uxor constante conjugio, & alienandi & vindicandi destitui-  
 tur facultate L. 9. C. de rei vind. Secundo vero dubio ita  
 occurrendum, naturale equidem non transfire dominium in  
 maritum, quippe quod salvum ac integrum retinet uxor,  
 solummodo ex subtilitate Juris Civilis dos substantia mariti  
 partem